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発 八 監 第 ２ ６ 号 

平成２７年１２月２８日 

 

 

 

八 頭 町 長   田 英 人 様 

 

 

   

                     八頭町監査委員  田 中 壽 人 

 

 

                         八頭町監査委員  西 尾 節 子 

 

 

 

平成２７年度財政援助団体等監査報告書 

 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第７項の規定に基づき、平成２６年度に財政的援

助を与えているもの（財政援助団体等）の出納、その他の事務の執行に関する監査を実施したので、同

条第９項に規定する監査の結果を次のとおり報告します。 

 

１ 監査の概要 

（１）監査の対象及び着眼点 

地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく財政的援助を与えているものの出納、その他の

事務の執行に関する監査について、次の点を主な着眼点として実施した。 

ア 町が補助金、交付金、負担金、貸付金及び利子補給金（以下「補助金等」という。）を交

付している団体（以下「補助金等交付団体」という。）及び事業について、関係法令等を遵

守し、補助金等の交付の目的に沿って、事業、出納その他の事務の執行が適正かつ効率的

に行われているか。 

イ 公の施設の管理を行わせている団体（以下「指定管理者」という。）については、関係法

令等を遵守し、指定管理業務を行う上で公の施設の運営、出納その他の事務の執行が適正

かつ効率的に運営されているか。 

 

（２）監査の実施時期 

平成２７年１０月２０日から１２月１日までの間に実施した。 

 

（３）監査の実施方法 

関係書類や事務事業等の実態を調査し、併せて関係者から説明を聴取することを基本として

実施した。 

 

（４）監査実施機関等の数 

区    分 監査対象数 監査実施数 

補助金等交付団体 ６４９ ４５ 

指 定 管 理 者         ９ ２ 

  合    計       ６５８ ４７ 

 



 2 

（５）監査の執行者 

    監査執行者は、次のとおりである。 

監査委員  田 中 壽 人 

       〃    西 尾 節 子 

 

２ 監査の結果及び意見 

（１）概 要 

  補助金等の交付の目的に沿って、事業、出納その他の事務の執行が適正かつ効率的に行われている

か。指定管理業務を行ううえで公の施設の運営、出納その他の事務の執行が適切かつ効率的に運営さ

れているかを主な着眼点に監査を実施した。 

  監査の結果、概ね適切に執行されているものと認められた。 

  事務処理について不適正で重大なもの、著しく妥当性を欠く指摘事項に該当するものは認められな

かったが、指摘事項に至らない事務処理及び改善が必要と思われることについては、監査結果で意見

を記述した。 

なお、委託業務等の期間を３月３１日までとしている場合、年度内に検査を行うことは不可能と思

われるが、３月３１日に完了届が提出され同日に検査を完了している事務手続きが定例化している。  

しかしながらこの事務処理は取扱い基準・根拠が明確になっておらず疑問がある。根拠・基準を整

備・明確にした事務処理を求めたい。 

また、指定管理業務については概ね適正に処理されていた。 

 

（２）実施状況及び指摘事項 

ア 補助金等交付団体 

１）総務課所管 

補  助  事  業  名 実施日   概    要（円） 

八頭町集落公民館等整備事業補助金（安井宿） 
１０月２０日 

監査室 
補助金等 371,000 

  ○交付目的 

        老朽化した集落内有線放送用配線の張替等。 

○監査結果 

総事業費1,857,600円のうち、補助金371,000円が交付され、安定した放送が利用できる環 

   境を整備した。事業は目的に沿って適切に執行されているものと認められた。 

 

補  助  事  業  名 実施日   概    要（円） 

八頭町集落公民館等整備事業補助金（小別府） 
１０月２０日 

監査室 
補助金等 375,000 

  ○交付目的 

        小別府公民館を改修し、スロープ設置など高齢者・障がい者等にやさしい環境を整備する。 

○監査結果 

総事業費1,019,520円のうち、補助金375,000円が交付され、高齢者等が利用しやすい環境 

   を整備した。事業は目的に沿って適切に執行されているものと認められた。 

 

補  助  事  業  名 実施日   概    要（円） 

八頭町消防施設整備事業費補助金（才代一） 
１０月２０日 

監査室 
補助金等 193,000 

  ○交付目的 

        地域の自主防災組織の機能の強化を図り、もって地域防災力の向上を図るため、消防施設の整 

備費用の一部を助成する。 
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○監査結果 

総事業費920,077円のうち、補助金193,000円が交付され、ポンプ格納庫新築、消防ホース 

   ２本の購入を行った。事業は目的に沿って適切に執行されているものと認められた。 

 

補  助  事  業  名 実施日   概    要（円） 

八頭町消防施設整備事業費補助金（久能寺） 
１０月２０日 

監査室 
補助金等 160,000 

  ○交付目的 

        地域の自主防災組織の機能の強化を図り、もって地域防災力の向上を図るため、消防施設の整 

備費用の一部を助成する。 

○監査結果 

総事業費358,600円のうち、補助金160,000円が交付され、消防用ホース６本、消火栓格納 

   箱１個購入、消火栓修繕を行った。事業は目的に沿って適切に執行されているものと認められた。 

 

２）企画課所管 

補  助  事  業  名 実施日   概   要（円） 

八頭町メガソーラー設置促進補助金 
１０月２０日 

監査室 
補助金等 4,021,351 

  ○交付目的 

    地球温暖化防止など、地球環境保全意識の高揚を図るとともに、環境に優しいまちづくりを推

進し、自然エネルギーの活用を積極的に支援する。 

        ○監査結果 

総事業費82,033,832円のうち、補助金4,021,351円が交付され、再生可能エネルギーの普及 

促進を図る施設が稼働した。事業は目的に沿って適切に執行されているものと認められた。 

 

補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

タクシー事業者補助金 
１０月２０日 

監査室 
補助金等 1,394,334 

○交付目的 

  町内にあるタクシー事業所に配置する車について、購入費用に対する補助を行う。 

○監査結果 

 総事業費 2,788,669 円のうち、補助金 1,394,334 円が交付され、事業は目的に沿って適切に執

行されているものと認められた。 

 

補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

路線維持費（補てん分）補助金 
１０月２０日 

監査室 
補助金等 6,169,379 

○交付目的 

  国道２９号線の日本交通若桜線運行経費の赤字部分についての補助を行う。 

○監査結果 

 総事業費 6,169,379 円のうち、補助金 6,169,379 円が交付され、事業は目的に沿って適切に執

行されているものと認められた。 

 

補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

八頭町テレビ共聴施設撤収支援補助金 
１０月２０日 

監査室 
補助金等 612,000 
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○交付目的 

  テレビ共聴施設組合の施設を撤収し、CATVに加入することにより維持管理の削減と安定した

テレビ受信を行う。 

○監査結果 

    総事業費918,000円のうち、補助金612,000円が交付され、１３戸の引込線が撤去された。事

業は目的に沿って適切に執行されているものと認められた。 

 

補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

魅力ある地域づくり推進事業補助金   

（遠見山魅力発信事業） 

１０月２０日 

監査室 
補助金等 200,000 

○交付目的 

  町民の地域づくり活動の精神を培い、魅力ある地域づくりを推進する。 

○監査結果 

  総事業費264,004円のうち、補助金200,000円が交付され、遠見山のリーフレットの作成、登

山ルート調査、表示看板設置、登山道整備等を行った。遠見山登山整備記念登山には会員１１名

と４７名の参加者があった。事業は目的に沿って適切に執行されているものと認められた。 

  

    補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

魅力ある地域づくり推進事業補助金   

（ふれあいコンサート） 

１０月２０日 

監査室 
補助金等 200,000 

○交付目的 

        町民の地域づくり活動の精神を培い、魅力ある地域づくりを推進する。 

○監査結果 

   総事業費251,126円のうち、補助金200,000円が交付され、船岡地区有志のエレキギター演奏

者、ご当地アイドルが出演し、住民同士の交流を行った。参加者は約２００人であった。事業は

目的に沿って適切に執行されているものと認められた。 

   

 補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

魅力ある地域づくり推進事業補助金     

（石田百井ほんもろこ活性化事業） 

１０月２０日 

監査室 
補助金等 160,000 

○交付目的 

        町民の地域づくり活動の精神を培い、魅力ある地域づくりを推進する。 

○監査結果 

   総事業費208,279円のうち、補助金160,000円が交付され、ホンモロコ料理を用いた地域との

交流事業を実施した。事業は目的に沿って適切に執行されているものと認められた。 

   

補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

八頭町買い物弱者対策事業費補助金 
１０月２０日 

監査室 
補助金等 490,000 

○交付目的 

       移動販売を行おうとする事業者に対し、移動販売に使用する車両購入費等に要する経費の一部

を補助し、買い物弱者が買い物する機会の確保を図る。  

○監査結果 

      総事業費784,000円のうち、補助金490,000円が交付され、買い物弱者支援の為改造した移動

販売車の燃料費、点検・整備等の費用とした。８，６６４人の利用者があった。事業は目的に沿

って適切に執行されているものと認められた。 
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３）人権推進課 

補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

部落解放同盟八頭町協議会補助金 
１０月２０日 

監査室 
補助金等 11,245,293 

○交付目的 

        同和問題の早期解決の為、各種団体への活動支援。 

○監査結果 

   総事業費11,245,361円のうち、補助金11,245,293円が交付され、事業は目的に沿って適切に

執行されているものと認められた。 

 

補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

八頭町同和教育推進協議会補助金 
１０月２０日 

監査室 
補助金等 1,999,812 

○交付目的 

        全町民に部落問題について正しい知識を広げ、あらゆる差別の完全解消を図る。 

○監査結果 

   総事業費 1,999,957 円のうち、補助金 1,999,812 円が交付され、事業は目的に沿って適切に執

行されているものと認められた。 

 

  補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

地域組織活動育成事業費補助金 
１０月２０日 

監査室 
補助金等 30,000 

○交付目的 

        家庭及び地域社会において児童の健全育成を推進するため、保護者としての資質の向上を図り、

もって地域における児童福祉の向上に資する。 

○監査結果 

   総事業費36,500円のうち、補助金30,000円が交付され、事業は目的に沿って適切に執行され

ているものと認められた。 

 

４）福祉環境課所管  

補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

八頭町社会福祉協議会補助金 
１０月２２日 

監査室 
補助金等 67,284,823 

○交付目的 

        八頭町の地域福祉活動の担い手として、町と連携を図りながら「八頭町地域福祉計画」及び「八

頭町地域福祉活動計画」を推進する。 

○監査結果 

    総事業費 510,608,930 円のうち、補助金 67,284,823 円が交付され、福祉のまちづくりを目指

した活動を行った。事業は目的に沿って適切に執行されているものと認められた。 

    完了届提出前に検査が行われていた。実績報告書提出の時期も含め改善を求めたい。 

 

補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

集落ごみステーション等整備事業補助金 
１０月２２日 

監査室 
補助金等 302,000 

○交付目的 

        ごみステーション等整備の新規設置、修繕、移設する者に対し、費用の一部を助成することに

より、清潔で美しい町づくりを推進し、もって快適な生活環境の保全に資する。 
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○監査結果 

   総事業費 378,000 円のうち、補助金 302,000 円が交付され、事業は目的に沿って適切に執行

されているものと認められた。 

 

５）保健課所管  

補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

シルバー人材センター事業費補助金 
１０月３０日 

監査室 
補助金等 4,000,000 

○交付目的 

        シルバー人材センター事業に対する活動補助。 

○監査結果 

   総事業費53,611,993円のうち、補助金4,000,000円が交付され、事業は目的に沿って適切に

執行されているものと認められた。 

 

補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

八頭町地域介護・福祉空間整備推進補助金 
１０月３０日 

監査室 
補助金等 17,400,000 

○交付目的 

        地域密着型サービスの提供を行う小規模特別養護老人ホームの整備にあたり、経費の一部を補

助することにより介護サービス基盤の整備拡充を図る。 

○監査結果 

   総事業費 20,202,804 円のうち、補助金 17,400,000 円が交付され、地域密着型特別養護老人

ホームの備品等の整備を行った。事業は目的に沿って適切に執行されているものと認められた。  

 

補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

八頭町介護基盤緊急整備事業補助金 
１０月３０日 

監査室 
補助金等 119,480,000 

○交付目的 

        地域密着型サービスの提供を行う小規模特別老人ホームの整備にあたり、経費の一部を補助す

ることにより介護サービス基盤の整備拡充を図る。 

○監査結果 

   総事業費 400,582,000 円のうち、補助金 119,480,000 円が交付され、地域密着型特別養護老

人ホームの建設を行った。事業は目的に沿って適切に執行されているものと認められた。 

 

補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

八頭町老人クラブ連合会補助金 
１０月３０日 

監査室 
補助金等 7,850,563 

○交付目的 

        八頭町老人クラブの活動補助金。 

○監査結果 

   総事業費8,509,206円のうち、補助金7,850,563円が交付され、各種研修等を行い充実した老

人クラブ活動を行った。事業は目的に沿って適切に執行されているものと認められた。 

 

補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

八頭町地域支え愛体制づくり事業委託 
１０月３０日 

監査室 
補助金等 8,873,757 
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○交付目的 

        住民参加による地域づくりを通じて誰もが安心して生活できる地域基盤を構築する。 

○監査結果 

 総事業費8,873,757円のうち、委託金8,873,757円が交付され、事業は目的に沿って適切に執行

されているものと認められた。 

 

補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

八頭町身体障害者福祉協会補助金 
１０月３０日 

監査室 
補助金等 1,250,000 

○交付目的 

        身体に障がいを持つ方々の団体の運営に係る費用を助成し活動を支援する。 

○監査結果 

    総事業費1,504,437円のうち、補助金1,250,000円が交付され、各種研修会・大会等を実施し、

会員相互の研鑽、親睦を深め障がい者の暮らしやすい社会の実現のための活動を行った。事業は

目的に沿って適切に執行されているものと認められた。 

 

６）産業観光課所管    

 補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

緊急雇用創出事業 

(総合型地域産業振興支援事業) 

１０月２２日 

監査室 
補助金等 9,005,547 

○交付目的 

        農村を育む山・川・農地の保全、耕畜連携を通じた自給率の向上や循環型農畜産の推進、生産 

者・消費者・地域住民の交流を通じた農林業や食文化・地域文化をテーマに次世代の地域づくり 

に向けた活動の支援。 

○監査結果 

     総事業費 9,005,547 円のうち、委託金 9,005,547 円が交付され、農業法人等での就業、実習、

販路開拓などの６次産業化への取り組みなど実践的な研修を行った。事業は目的に沿って適切に

執行されているものと認められた。 

 

補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

八頭町商工会補助金 
１０月２２日 

監査室 
補助金等 9,692,000 

○交付目的 

       八頭町内における商工会の健全な発達を図り、もって商工業の振興に寄与する。 

○監査結果 

      総事業費29,365,819円のうち、補助金9,692,000円が交付され、経営改善普及事業の実施、ま

た産業支援センターとの連携等により経営支援が図られた。事業は目的に沿って適切に執行され

ているものと認められた。 

 

補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

八頭町特産品販路拡大事業補助金 
１０月２２日 

監査室 
補助金等 26,000 

○交付目的 

  関西圏等において八頭町の特産物の知名度の向上、消費者ニーズ等の把握による地域産品の販

売戦略の展開等を行う。２０世紀梨、柿、西条柿加工販売・体験ツアー・滞在型宿泊等。 
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○監査結果 

      総事業費55,305円のうち、補助金26,000円が交付され、大阪天神橋筋商店街での物販、八頭

町のＰＲを行った。事業は目的に沿って適切に執行されているものと認められた。 

    

補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

地域おこし協力隊コーディネート事業 
１１月１１日 

監査室 
補助金等 2,052,220 

○交付目的 

       地域おこし協力隊隊員の活動等の相談・連携・調整を行い効率的な隊員活動をコーディネート

する。  

○監査結果 

      総事業費 2,052,220 円のうち、委託金 2,052,220 円が交付され、月次会議、個別相談を行い隊

員の状況確認、事業計画の修正、イベント開催補助、活動進捗状況管理を行った。事業は目的に

沿って適切に執行されているものと認められた。 

 

補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

鳥取県緑の産業再生プロジェクト事業費補助金 

（八頭中央森林組合） 

１０月２２日 

監査室 
補助金等 43,417,000 

○交付目的 

       貯木場を整備し、森林整備により搬出される間伐材の選木、仕分、輸送等流通の円滑化、効率

化を促進し、間伐材を安定的に供給する。 

○監査結果 

      総事業費87,515,000円のうち、補助金43,417,000円が交付され、事業は目的に沿って適切に

執行されているものと認められた。 

     

補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

鳥取県緑の産業再生プロジェクト事業費補助金 

（山陰丸和林業（株）） 

１０月２２日 

監査室 
補助金等 141,451,385 

○交付目的 

       移動式チッパー機及びチップ生産に関わる加工施設を整備、建設することによって、地域の木

質燃料用原木の利用拡大、木質燃料用チップの安定供給を促進する。  

○監査結果 

      総事業費306,061,200円のうち、補助金141,451,385円が交付され、木質燃料製造施設１カ所、

貯木場１カ所、高性能林業機械４台を整備した。事業は目的に沿って適切に執行されているもの

と認められた。 

       

補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

中山間地域等直接支払交付金 

（三山口・鍛冶屋集落協定） 

１０月３０日 

監査室 
補助金等 2,112,929 

○交付目的 

       適切な農業生産活動が継続的に行われるよう農業の生産条件に関する不利を補正する為の支援

を行うこと等により、多面的機能の確保を図る。  

○監査結果 

      総事業費 2,437,467 円のうち、補助金 2,112,929 円が交付され、事業は目的に沿って適切に執

行されているものと認められた。 
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補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

中山間地域等直接支払交付金（八頭船岡農場） 
１０月３０日 

監査室 
補助金等 8,307,237 

○交付目的 

       適切な農業生産活動が継続的に行われるよう農業の生産条件に関する不利を補正する為の支援

を行うこと等により、多面的機能の確保を図る。 

○監査結果 

      総事業費 8,307,237 円のうち、補助金 8,307,237 円が交付され、事業は目的に沿って適切に執

行されているものと認められた。 

    

補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

とっとり発！６次産業化総合支援事業 
１０月２２日 

監査室 
補助金等 13,765,793 

○交付目的 

       自社ブランドの「天美卵」を使ったジェラートの製造及び販売のための施設整備を行う。 

○監査結果 

      総事業費20,648,691円のうち、補助金13,765,793円が交付され、機材、販売車の導入、建物

改修がされた。事業は目的に沿って適切に執行されているものと認められた。 

 

補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

鳥取梨生産振興事業費補助金 
１０月３０日 

監査室 
補助金等 1,932,000 

○交付目的 

       県の育成新品種を中心に防除機械を使用した共同防除を行い、高品質な梨づくり及び低コスト

化、廃園防止に取組む。  

○監査結果 

      総事業費 3,888,000 円のうち、補助金 1,932,000 円が交付され、防除機械（スピードスプレー

ヤ）を導入した。事業は目的に沿って適切に執行されているものと認められた。 

 

補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

柿梨茶霜被害対策事業補助金 
１０月３０日 

監査室 
補助金等 3,666,666 

○交付目的 

       霜被害防止対策を進めるため、防霜ファンの被害防止施設の整備を促進し、気象災害に強い産

地づくりと柿の生産安定を図る。 

○監査結果 

      総事業費 5,940,000 円のうち、補助金 3,666,666 円が交付され、防霜ファンを設置した。事業

は目的に沿って適切に執行されているものと認められた。 

 

補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

がんばる地域プラン事業費補助金 
１０月３０日 

監査室 
補助金等 3,062,843 

○交付目的 

       「いなば白ねぎ倍増プラン」により、白ねぎをらっきょうに次ぐ特産品にしていくことを目的

に、栽培面積を倍増（８０ｈａ）して、平成２６年度から５年間事業を実施する。 
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○監査結果 

      総事業費 6,228,280 円のうち、補助金 3,062,843 円が交付され、育苗ハウス、根切り機、皮む

き機等の機械設備の導入を行った。事業は目的に沿って適切に執行されているものと認められた。 

 

補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

がんばる農家プラン事業費補助金 
１０月３０日 

監査室 
補助金等 8,500,000 

○交付目的 

       「びっくりエリンギィ」増産プランにより、「びっくりエリンギィ」が発生しやすい環境を整

備する機器類を導入し、当該エリンギィを増産するとともに新たな販路開拓をすることで経常利

益の改善を図る。  

○監査結果 

      総事業費18,360,000円のうち、補助金8,500,000円が交付され、中温域エアコンの機械を導入

した。事業は目的に沿って適切に執行されているものと認められた。 

 

補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

イノシシ防護柵等整備補助金 

（水口・殿集落協定） 

１１月１１日 

監査室 
補助金等 1,265,977 

○交付目的 

       イノシシ等野生鳥獣による水稲、果樹をはじめとする農林水産物の被害を防止する。  

○監査結果 

      総事業費 1,519,173 円のうち、補助金 1,265,977 円が交付され、有害鳥獣侵入防止柵の設置を

行った。事業は目的に沿って適切に執行されているものと認められた。 

 

補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

イノシシ防護柵等整備補助金 

（船岡タケノコ生産組合） 

１１月１１日 

監査室 
補助金等 1,178,106 

○交付目的 

       イノシシ等野生鳥獣による水稲、果樹をはじめとする農林水産物の被害を防止する。  

○監査結果 

      総事業費 1,413,728 円のうち、補助金 1,178,106 円が交付され、有害鳥獣侵入防止柵等の設置

を行った。事業は目的に沿って適切に執行されているものと認められた。 

 

補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

竹林整備事業補助金（（有）かぐや） 
１１月１１日 

監査室 
補助金等 6,766,551 

○交付目的 

       放置竹林対策のための間伐促進。  

○監査結果 

      総事業費 7,518,390 円のうち、補助金 6,766,551 円が交付され、伐採、林内管理道およびアク

セス道の拡幅、延長を行った。事業は目的に沿って適切に執行されているものと認められた。 

 

補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

造林作業道整備事業費補助金 
１１月１１日 

監査室 
補助金等 50,033,240 

○交付目的 

       造林事業による作業道の開設。  
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○監査結果 

      総事業費68,368,000円のうち、補助金50,033,240円が交付され、事業は目的に沿って適切に

執行されているものと認められた。 

 

補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

間伐促進事業補助金 
１１月１１日 

監査室 
補助金等 11,396,645 

○交付目的 

       樹齢１１年～６０年生以下の間伐施業を促進する。  

○監査結果 

      総事業費89,770,108円のうち、補助金11,396,645円が交付され、事業は目的に沿って適切に

執行されているものと認められた。 

 

７）建設課所管 

補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

八頭町民間企業の宅地造成事業に伴う補助金 
１１月１１日 

監査室 
補助金等 2,061,100 

○交付目的 

       民間企業が行う八頭町内における宅地造成事業に対し、補助を行うことにより、定住を促進し

人口増を図る。  

○監査結果 

      総事業費 6,183,495 円のうち、補助金 2,061,100 円が交付され、宅地造成事業で道路用地、公

園用地及び集会所用地のうち町へ寄付するものに対し補助を行った。事業は目的に沿って適切に

執行されているものと認められた。 

 

８）学校教育課所管 

補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

特別活動補助金 

（中国中学校ホッケー選手権大会） 

１１月１１日 

監査室 
補助金等 686,864 

○交付目的 

       大会出場の交通費、宿泊費等の補助を行う。  

○監査結果 

      総事業費686,864円のうち、補助金686,864円が交付され、事業は目的に沿って適切に執行さ

れているものと認められた。 

    

補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

地域で育む学校支援ボランティア事業 

（郡家西小学校） 

１１月１１日 

監査室 
補助金等 190,000 

○交付目的 

       小中学校の実態に応じて地域住民等のボランティアの協力により、生活支援や学習支援、環境

整備、安全パトロール等の支援活動を行う場合に必要な経費を支援する。 

○監査結果 

      総事業費190,000円のうち、補助金190,000円が交付され、事業は目的に沿って適切に執行さ

れているものと認められた。 
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９）社会教育課所管 

補  助  事  業  名 実施日 概   要（円） 

丹比校区民大運動会事業補助金 
１１月１１日 

監査室 
補助金等 348,000 

○交付目的 

       健康づくり、仲間づくりと地域の親睦を深めることにより連携をより強める。  

○監査結果 

      総事業費943,614円のうち、補助金348,000円が交付され、事業は目的に沿って適切に執行さ

れているものと認められた。  

      

イ 現地調査 

１）企画課所管 

補  助  事  業  名 実施日 

八頭町メガソーラー設置促進補助金 １１月２０日 

○監査結果 

指摘事項なし 

 

  ２）産業観光課所管 

補  助  事  業  名 実施日 

鳥取県緑の産業再生プロジェクト事業費補助金 （八頭中央森林組合） １１月２０日 

○監査結果 

  指摘事項なし 

 

補  助  事  業  名 実施日 

鳥取県緑の産業再生プロジェクト事業費補助金（山陰丸和林業（株）） １１月２０日 

   ○監査結果 

     指摘事項なし 

 

３）福祉環境課所管  

補  助  事  業  名 実施日 

八頭町社会福祉協議会補助金 １１月２０日 

   ○監査結果 

     指摘事項なし 

 

ウ 指定管理者 

１）産業観光課所管 

施 設 名 指定管理者名 実施日 概     要 （円） 

八頭町姫路公園 

株式会社 

やずふれあい市場 

代表取締役 青木伸八郎 

11月11日 
管理料 

（3年間） 
12,000,000 

現 地 指定期間 H25.4.1～ H 28.3.31 

○監査結果 

平成２６年度は総事業費4,838,188円のうち指定管理料4,000,000円で業務が行われている。

施設の管理・運営等は適切に執行されているものと認められた。      

施設内において修繕が必要な個所（モトクロスコース）が見受けられた。修繕を行われたい。 
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２）福祉環境課所管     

施 設 名 指定管理者名 実施日 概     要 （円） 

八東地域福祉センター 
八頭町社会福祉協議会 

会長 桑村和義 

10月22日 
管理料 

（3年間） 
19,500,000 

現 地 指定期間 H25.4.1～ H 28.3.31 

○監査結果 

平成２６年度は総事業費9,077,001円のうち指定管理料6,500,000円で業務が行われている。

施設の管理・運営等は適切に執行されているものと認められた。 

管理物件について具体的に記載し、備品についても定期的に確認を行うよう改善を求めたい。 

      


